
KALENDÁRIUM  MĚSÍCE  LEDNA  2020

Rok 2020 gregoriánského (řehořského) kalendáře, začíná 1. ledna v 0 h 0 min středoevropského času. Jedná se 
o rok přestupný o 366 dnech.
Rok 2020 juliánského kalendáře (tzv. „starý styl“) začíná v pondělí 14. ledna gregoriánského kalendáře.

Rok 2020 odpovídá: 
rokům 5780/5781 židovské éry. Rok 5780 začíná 30. září 2019, je nepřestupný, trvá 355 dnů a končí 18. září 
2020. Rok 5781 začíná 19. září 2020, je nepřestupný, trvá 353 dnů a končí 6. září 2021.

Rokům 1441/1442 muslimské éry Hidžra. 
Rok 1441 má 354 dní, začíná 1. září 2019 a končí 19. srpna 2020. Rok 1442 trvá 355 dní a končí 9. srpna 2021. 
Ramadán v roce 1441 začíná 24. dubna 2020 a končí 22. května 2020. Islámský rok je přísně lunární, tzn., že má 
jen 354 - 5 dní a tak se s naším slunečním kalendářem každý rok rozchází o 11-12 dní; spolu se tak vždycky 
sejdeme jednou za 33 let (tahle skoroshoda nastala naposledy v roce 2008 kdy třiatřicetiletému pravověrnému 
muslimovi je vlastně, podle nás, o rok méně). Muslimský kalendář éry Hidžra se počítá ode dne, kdy Muhammad 
emigroval z Mekky do Medíny, tedy od roku 622 křesťanského letopočtu.

1. a 2. roku japonské éry Reiwa. 
Éra začala 1. května 2019 s nástupem nového japonského císaře Naruhita.
 Podle čínského kalendáře starého asi pět tisíc let a tedy nejstaršího na světě, půjde o rok Krysy (alias Myši); 
jehož základním elementem je Kov; a síla Jang = pozitivní. Hlavním aspektem čínského kalendáře, který byl 
vybrán „bohem",  je šedesátiletý cyklus, což souvisí s tím, že každý rok je vždy symbolizován vzájemnou 
kombinací 12 pozemských větví (zvířat): krysa, buvol, tygr, králík, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a 
vepř + 5 nebeských kmenů (elementů), které jsou pro kalendář zdvojeny, takže jich je ∑10: dřevo, oheň, země, 
kov, voda. Tato nerovnost v počtech způsobuje, že do počátečního postavení krysa a dřevo, se kalendář znovu 
dostane až po šedesáti létech. V kalendáři ale není spojitost v číslování let jako u nás: od 0 - „našeho letopočtu“. 
Jakmile se totiž ujal moci nový císař, začalo se počítat od nuly. Ale kdybychom přeci jen chtěli měřit čas v číslech,
tak tenhle rok by byl nejspíš již 4717 – 4718.

Čínský Nový rok (Svátek jara) se slaví bouřlivě s rodinnou a přáteli. Oficiálně odstartuje dne 25. ledna 2020 a 
skončí dne 11. února 2021, je stále používán v Číně, Taiwanu, Japonsku a v Koreji. POZOR! krysa (myš) není 
dravec, a proto by měla být především chytrá, ale přitom ohleduplná, ostražitá a plná energie - obratná, hbitá a 
bystrá. 

Podle rozhodnutí OSN bude rok 2020  Mezinárodním rokem zdraví rostlin.

Toť všeobecně vše pro leden 2020 a teď s pomocí kamaráda Internetu hezky pomalu, po pořádku a hezky barevně 
o všem možném co se v létech s tajuplným dublem dobrého i zlého událo doma a ve světě:

1. leden
Počátek roku pro větší část obyvatel Země, ale pro mnohé tomu tak není (Čína, islámské země, pravoslaví apod.).
U nás a na Slovensku existuje všeobecně užívaný novoroční pozdrav (zvané péefko) - P.F., je zkrácený překlad 
z francouzštiny Pour Féliciter – znamená pro štěstí, ale sami Francouzi (ba prý nikdo jiný a nikde jinde) ho jako 
takový neužívá.
 
1700 – Car Petr I. Veliký zavedl v Rusku juliánský kalendář, který nahradil počítání let podle byzantské éry.
1770 – Marie Terezie vydala nový trestní zákoník.
1940 – Byly přerušeny diplomatické vztahy s SSSR. Znovu byly obnoveny 18. července 1941 podepsáním 
československo-sovětské smlouvy.
1950 – V ČSR byla zrušena staletí trvající praxe vedení matrik na farách. Napříště budou o matriky pečovat státní 
orgány.
1990 - Město Zlín se vrátilo ke svému původnímu jménu (v letech 1949–1989 se jmenoval Gottwaldov).
            První novoroční projev Václava Havla, prvního nekomunistického prezidenta od roku 1948. Pan prezident 
amnestoval více než 23 tisíc lidí z tehdejších 31 tisíc vězňů.
2000 – V České republice vzniklo 14 nových krajů.
             Byla založena Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.
             Ruským prezidentem se stal Vladimir Putin.
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Evropská centrální banka převzala úlohy národních centrálních bank
Státní svátek: Den obnovy samostatného českého státu
Slovensko: Státní svátek: Den vzniku Slovenské republiky (slovensky: Deň vzniku Slovenskej republiky).
Světový den míru (respektive Světový den modliteb za mír). Slaví se od roku 1968 z iniciativy papeže Pavla VI. 
v rámci křesťanství. 

Pranostiky: 
Připadne-li  Nový rok na středu, lze očekávat příznivý rok, mnoho vína, ale žádný med. 
Na Nový rok déšť – o Velikonocích sníh.

Do konce roku zbývá letos 365 dní.

2.
1990 – ⃰Karel Abraham, motocyklový závodník.

3.
1860 –  ⃰Arnošt Emanuel Silva-Tarouca, šlechtic, právník, dendrolog a politik († 15. srpna 1936).
1950 –  ⃰Vesna Vulovičová, jugoslávská letuška, která přežila havárii letu JAT 36.
1980 – †Joy Adamsonová, spisovatelka, malířka a ochránkyně zvířat (* 22. ledna 1910).
1990 – Invaze Spojených států amerických do Panamy: Manuel Noriega se vzdal americkým jednotkám.

4.
1900 – V Praze vznikl Pražský automobilový klub.
1940 -  ⃰Pavel Smetáče  k, jazzový klarinetista a saxofonista, kapelník.
1960 – †Albert Camus, francouzský spisovatel a filozof (* 7. listopadu 1913).
1970 - †Max Born, německý fyzik, nositel Nobelovy ceny (* 1882)
2010 – †Cutomu Jamaguči, jediný oficiálně uznaný člověk přeživší výbuchy atomových         
bomb v Hirošimě i Nagasaki.              
             V Dubaji byla otevřena nejvyšší budova světa Burdž Chalífa.

5.
Mezinárodní den ptáků (od roku 1905).

6.
1950 – Spojené království diplomaticky uznalo Čínskou lidovou republiku.
1830 –  ⃰Adolf Kosárek, malíř († 3. října 1859).
1850 –  ⃰Ladislav Stroupežnický, dramaturg († 11. srpna 1892). 
Na tento den připadají Tři Králové (Traja králi a vianočný sviatok pravoslávnych kresťanov).
Čas k odstrojení vánočního stromečku. Dřevo ale nevyhazovat! Doporučuje se, rozdělat si z něj ohýnek, nad ním
si uvařit kávičku a spolu s hasiči v klidu uzavřít končící hektické vánoční období. 3 králové se na scéně objevují až
ve 12. století (v evangeliu sv. Matouše je řeč jen o blíže nespecifikovaných mudrcích). S nimi přišli na svět i
koledníci a koledy, kterážto ryze lidová zábava časem přerostla v poutavé barokní divadlo a z ulice se dostala až
na  prkna  divadel.  Tradiční  nápis  svěcenou  křídou  K+M+B  na  dveřních  veřejích  se  však  vysvětluje  i  jako
pozůstatek latinského Christis mansionem benedicat -  Kristus nechť požehná domu tomu. (My bezvěrci bychom
tuto zkratku užít i jako upozornění při odchodu z domova: K(klíče), M(mobil), B(brýle).  Chcete-li zažít i v dnešní
době Tříkrálovou parádu, nezapomeňte 5. ledna vyrazit na Hradčany a počkat až z brány arcibiskupského paláce
vyjede slavnostní průvod 3. králů s velbloudy i s početnou družinou směřující na Loretánské náměstí.

Slovensko má Den pracovního klidu: Zjevení Pána.

7.
1610 – Galileo Galilei poprvé pozoroval tři měsíce Jupiteru: Io, Europu a Callisto, později       
s Ganymedem nazvané Galileovy měsíce.
Mezinárodní den švihlé chůze je den, kdy se konají pochody švihlé chůze na připomínku kultovního britského 
seriálu Monty Python, ve kterém se objevil skeč pojednávající o Ministerstvu švihlé chůze. Svátek se slaví 
každoročně 7. ledna. V České republice se pochod pořádá například v Brně, Praze a Ostravě.
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Pravoslaví slaví tohoto dne Narození Pána, Ježíše Krista; tj. našeho Ježíška - veliký svátek (z dvanáctera), slaví 
se 10 dnů.

9.
1890 – PhDr.  ⃰Karel Čapek († 25. prosince 1938) - filosof, spisovatel, básník, dramatik, novinář, překladatel. 
Taky malíř, fotograf, politik, spoluzakladatel a I. předseda čs. PEN-klubu, dramaturg Vinohradského divadla, 
cestovatel a nelžou-li prameny – majitel legitimace svobodného zednáře. Především však humanista, demokrat a 
pacifista – což ustát v době kdy Mistr umíral, představovalo samo o sobě nezměrné hrdinství. 3x (1932, 3 a 4) byl 
doporučen jako čs. kandidát na Nobelovu cenu. Zdůvodňující zpráva o zamítnutí se opírá o naprosté nepochopení 
spisovatelovy práce a je na zřetelně poplatná přetrvávající nedůstojné politice Výboru:… zračí se zde zřetelně 
přehnaná snaha o popis děje, obrazy osob zde vystupují nevěrohodně a formě chybí jednota a charakter, zejména 
pak v typu literární práce, kde nejde jen o lehce nahozený zábavný popis. Ostatně chybí i lepší zprostředkování 
vnitřního života postav… 
  
Z rozličných fotografií na nás koukne muž s klukovskou postavou, osobitou tváří, s chocholkou vlasů za pěšinkou,
v charakteristickém gestu s levičkou na zádech. Plachý. S bolavými zády, těžce nemocný (jednou, když mu bylo 
čtyřicet, si ufoukl: „nemám okamžik bez fysické bolesti“.) Takže – bojovník, hrdina a „pracant“ (tak si říkali 
členové politické Strany práce, kterou K. Č. v r. 1925 založil). Napsal celou knihovnu knih, které dosud patří mezi 
klasickou světovou literaturu. S bratrem Josefem je autorem i naší nejprodávanější fotografické publikace 
Dášenka čili Život štěněte. V roce 1990 vyšel s pomocí UNESCA na pěti CD digitalizovaný výběr z jeho proslulé 
sbírky 462 gramodesek, obsahujících etnickou muziku z celého světa.

Jeho posledním velkým dílem byla divadelní hra Matka. Evropa se třásla v základech a nemocný člověk vzal 
zbraň do rukou. Jenomže, zůstal téměř sám, opuštěn i mnohými z pátečníků, zoufalý z projevů nenávisti, urážek, 
telefonátů, které ho spoluvinily za Mnichov, za obavy spoluobčanů, za osamocení republiky v kleštích fašismu. 
V chladném, vlhkém prostředí ve Strži zemřel na zápal plic, nedlouho před svými čtyřicátými devátými 
narozeninami. Nabízeli mu únik do Anglie, protože nad ním gestapo utahovalo smyčku. Odpověděl: „Nic nechci a 
nic nepotřebuji. Co jsem chtěl, není. Co jsem potřeboval, bylo mi vzato“.

Pohřben je na Vyšehradském hřbitově, v roce 1995 mu byl, in memoriam, propůjčen Řád T. G. Masaryka I. 

10.
1920 – Nově vzniklá Společnost národů (předchůdce OSN) ratifikovala Versailleskou smlouvu, která oficiálně 
ukončila první světovou válku.
1960 –  ⃰Jaroslav Nejezchleba, rockový violoncellista, baskytarista a houslista.
1950 – †Jaroslav Kvapil, režisér, dramatik, básník a překladatel (*25. září 1868).

Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb – vyhlášen už v roce 1946 kdy 17 velrybářských států podepsalo 
Mezinárodní úmluvu o regulaci velrybářství.

11.
1880 –  ⃰Otakar Novotný, architekt (†4. duben 1959).

Rusko: Den národních parků

12.
1950 – V Sovětském svazu byl opět zaveden trest smrti za vlastizradu, špionáž a sabotáž. Původně byl zrušen 
v květnu 1947
1940 – †Joža Úprka, malíř a grafik (* 25. října 1861).

Světový den manželství.
Neděle  po slavnosti  Zjevení  Páně (6.  1.)  -  Světový den migrantů a utečenců (stanovila  Papežská rada pro
pastoraci migrantů a itinerantů od 27. 10. 2004). 

13.
1900
Na Sokolovsku a Ostravsku vypukla generální stávka horníků. Trvala do 22. ledna.
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V boji proti českému nacionalismu císař František Josef I. vyhlašuje němčinu jako oficiální řeč Rakousko-
Uherska.

14.
1970 – †Pravoslav Kotík, malíř (* 1. května 1889).

Pravoslavné církevní kalendárium (podle starého juliánského kalendáře) slaví svůj – počátek roku.

15.
1940 – Ve francouzském městě Agde byla zformována 1. československá pěší divize.
Spojené státy – Tradiční den M. L. Kinga.

16.
Den památky Jana Palacha. Na Václavském náměstí se v roce 1969 zapálil student Jan Palach. Samozřejmě to 
nebylo, jak je často psáno, na protest proti vpádu okupačních armád. Ale nebuďme MY, co jsme žili a byli již 
schopni posoudit pravý smysl jeho činu, alibisti ještě i dnes. Proti okupaci spojeneckých armád se v krutých 
časech když kvílela letadla a rachotily tankové pásy, nedalo příliš mnoho dělat. Toho si byl jistě dobře vědom i Jan
Palach, proto taky nezemřel v  čase invaze, ale teprve v době, kdy začínalo být zřejmé, kam se řítí společnost, 
vedená zkorumpovanými představiteli a tolerovaná většinou. Že beránek se ochotně pachtuje s vlkem za mizerný 
žold. Smrt mladého statečného studenta nebylo gesto obrácené vůči agresorům z vnějšku, chtěl více než jen to - 
chtěl probudit nás, kteří jsme zůstávali a onemocněli malomyslností.
Na následky nezhojitelných popálenin zemřel 19. 1. 1969. 

17.
1930 – doc. MUDr. *Jaroslava Moserová, DrSc. – lékařka, spisovatelka, překladatelka, diplomatka a politička 
(† 24. března 2006).
Ve svém původním povolání lékařky se specializovala na popáleniny a do roku 1990 pracovala na klinice 
popálenin Lékařské fakulty hygienické Univerzity Karlovy. V lednu 1969 tam byla ošetřující lékařkou Jana 
Palacha. 
Mezi její další důvěrné přátele patřila i Jana Brejchová spolu se svým prvním mužem Milošem Formanem a také 
i druhým Vlastimilem Brodským spolu s jejich dcerou Terezou Brodskou. Jejím dalším přítelem byl i Jiří Šlitr, ale 
třeba i prof. Otta Wichterle a další a další přátelé a kolegové. V roce 1990 se stala v rámci procesu kooptací 
poslankyní České národní rady. V letech 1991 - 1993 zastávala funkci velvyslankyně v Austrálii a na Novém 
Zélandu. V devadesátých letech předsedala generálnímu shromáždění UNESCO. V letech 1996 - 1998 byla 
místopředsedkyní horní komory Parlamentu ČR. Roku 2003 neúspěšně kandidovala při druhé volbě na úřad 
prezidenta ČR.
Napsala řadu povídek, filmových scénářů (Vlastně se nic nestalo, režie Evald Schorm; námět a spoluautorka 
scénáře filmu Dvojrole, režie Jaromil Jireš) a divadelních her (Takový milý chlapec, Dopis do Wollongongu). Do 
češtiny překládala díla Dicka Francise.

Byla výtvarně nadaná. Ilustrovala Atlas plastické chirurgie prof. Františka Buriana, ilustrace přebalu vlastní 
knihy Historek – na koho se nezapomíná. Ilustrovala také své překlady převážně knih Dicka Francise a dětských 
knih.

Polsko: Den osvobození

20. 
1910 – *Joy Adamsonová, spisovatelka, malířka a ochránkyně zvířat v Africe, původem z Opavy († 3. 
ledna 1980).
1920 - *Federico Fellini, italský filmový režisér a scenárista († 31. října 1993).

        USA – Zvolení prezidenti jsou uváděni do úřadu; v nevolebním roce pronášejí projev k
        Unii.

Bulharsko: Den babiček

21.
1930 – Na křižovatce Václavského náměstí s Jindřišskou a Vodičkovou ulicí byl zprovozněn první 
světelný semafor v Praze.
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1950 – USA oznámily objevení 93. chemického prvku. Podle místa, kde byl objeven (Berkeley v Kalifornii), byl 
nazván Berkelium.
1950 – †George Orwell, britský spisovatel (* 25. ledna 1903).

22.
1880 – †Josef Vojtěch Hellich, malíř (* 17. dubna 1807).

23.
1890 – Byla založena Česká akademie věd a umění (dnešní AV ČR).
1960 – Don Walsh a Jacques Piccard se v batyskafu potopili na dno Marianského příkopu. (hloubkoměr hlásil 
hloubku 11 521 metrů, což bylo ale později redukováno na 10 916 metrů).
1870 - *William G. Morgan,( †27. prosince 1942) - tvůrce odbíjené. 
1910 – *Django Reinhardt, belgický gypsy-jazzový kytarista († 16. května 1953).
24.
1920 – †Amedeo Modiglian  i, italský malíř a sochař (*12. července 1884).

Svatý Tymotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je.

25.
Čína, Vietnam, Korea, Taiwan – slaví Nový rok.

26.
1950 – V ČSR začaly Stavby mládeže. První z nich byla stavba hutního kombinátu v Kunčicích u Ostravy.
1930 – V Indii začal boj o nezávislost.
1910 – *Elmar Klos, režisér a scenárista († 19. července 1993).
1950 - *Ivan Hlinka, český hokejista a hokejový trenér († 16. srpna 2004).
             *Jiří Lábus, herec a komik.
1990 – *Peter Sagan, slovenský cyklista.
1640 – †J  indřich Matyáš Thurn, česko-německý šlechtic, jeden z vůdců českého stavovského       povstání (*24. 
února 1567).
2019 – †Luděk Munzar, herec (* 20. března 1933).

27.
2010 - †Jerome David Salinger, americký spisovatel (* 1. ledna 1919).

Významný den: Den památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti

28.
1820 – Fabian Gottlieb von Bellingshausen objevil Antarktidu.
1900 – Byl založen Klub za starou Prahu.
1930 – †Ema Destinnová, operní pěvkyně (* 26. února 1878).
1950 – Byl zatčen farář Josef Toufar, jedna z obětí komunistické zvůle.
1960 – *Irena Pavlásková, režisérka, scenáristka a producentka.

Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce.
Den širokopásmových služeb.
Den ochrany osobních údajů.

Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví.

29.
1860 – *Anton Pavlovič Čechov, ruský spisovatel († 15. července 1904).

30.
1970 – Výměna stranických legitimací  v KSČ. Ústřední  výbor  KSČ na  svém zasedání  rozhodl  o  tzv.  výměně
členských legitimací. Během stranických čistek 147 000 lidí z KSČ vystoupilo samo, 67 000 bylo vyloučeno, 259
000 vyškrtnuto.
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1990 – KSČ ztratila většinové zastoupení v parlamentu, které měla déle než 40 let.
1820 – Edward Bransfield objevuje Antartiku a prohlašuje ji britským územím.
1990 – Gorbačov připouští sloučení Německa, ale v této fázi dějinného vývoje už jeho názor   nikoho nezajímá.
1960 – *Václav Marhoul, scenárista, režisér, herec.
1930 - *Gene Hackman, americký herec a držitel Oscara.

Starověký Řím: Den míru (den zasvěcený všeobecnému blahu)

31.
1950 –  Prezident USA Harry  S.  Truman vyzval  komisi  pro  atomovou  energii,  aby  urychlila  vývoj  vodíkové
bomby.
Světový den pomoci malomocným.

Do konce roku zbývá 334 dní.

VEČERNÍ OBLOHA  LEDEN  2020

Viditelnost planet pouhým okem: 6. – 9. je jako jediná vidět po západu Slunce vysoko nad jihozápadním obzorem 
planeta Venuše.

2. - 2:29 Měsíc v odzemí; 
5. - Nejvyšší aktivita meteorického roje Quadrantiny. Slunce nejblíže k Zemi - 0, 98AU (astronomických jednotek,
tj. cca 150 milionů km); 
10. - 20:00 Měsíc v úplňku polostínové zatmění Měsíce pozorovatelné v celém průběhu nad naším obzorem; 
20. -15:54 vstupuje Slunce do znamení Vodnáře; 
29. - Měsíc v odzemí (405 393 km).

…i každý konec má svůj začátek, tož znovu od začátku: vinšujeme Vám bohatý celý nový rok – bohatý zvláště pak 
na radosti, na naplnění nezištných přání a nové milé zážitky. Sváteční všední dny.  
Mnoho úspěchů; zdraví, ať nás nic moc nebolí a nade všechno -  MÍR.

petr mach
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